
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 150 

din 26 mai 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 26 mai 2016 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1290 din 23 mai 2016 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în ziua de joi, 26 mai 

2016; 

- prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 

al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 22). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 26 mai 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

Red./Dact. U.C./U.C. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.05.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 

 

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 150/26.05.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1) Proiect de hotărâre nr. 163/2016 privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. Compania de Apă Arad 

S.A.– iniţiativa primarului. 

2) Proiect de hotărâre nr.151/2016privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Complex 

rezidenţial şi de servicii, Calea Aurel Vlaicu nr. 14, municipiul Arad,  beneficiar SC 

Complex Rezidenţial Arcade SRL– iniţiativa primarului. 

3) Proiect de hotărârenr. 117/2016 privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 351/2015 – iniţiativa primarului. 

4) Proiect de hotărâre nr. 163/2016 aprobarea cuprinderii în Bugetul general de venituri şi 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2016 a sumelor destinate finanţării 

învăţământului particular sau confesional acreditat din Municipiul Arad – iniţiativa 

primarului. 

5) Proiect de hotărâre nr. 156/2016 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 8c, situat în Arad, str. Unirii nr. 12, et. III – iniţiativa 

primarului. 

6) Proiect de hotărâre nr.157/2016 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 90, et. II – 

iniţiativa primarului. 

7) Proiect de hotărâre nr. 158/2016 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 19, situat în Arad, str. Anatol France nr. 1-3, sc. C, et. II – 

iniţiativa primarului. 

8) Proiect de hotărâre nr. 159/2016 privind relocarea Asociaţiei „Radio CNM” în spaţiul  situat 

în Arad, str. Vârful cu Dor nr.15, ap.1+3  – iniţiativa primarului. 

9) Proiect de hotărâre nr. 162/2016 privind rectificarea unei suprafeţe de teren şi alipirea a două 

parcele  situate în Arad, str. Ştefan cel Mare nr.3, aflate în proprietatea Municipiului Arad. – 

iniţiativa primarului. 

10) Proiect de hotărârenr. 143/2016 cu privire la transmiterea în folosinţă gratuită a unor spaţii 

către Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară – iniţiativa primarului. 

11) Proiect de hotărârenr.149/2016 cu privire la aprobarea modificării titlului şi a anexei 

Hotărârii nr.123/2014 al Consiliului Local al Municipiului Arad privind retransmiterea a trei 

sectoare de drum de interes naţional din domeniul public al statului şi din administrarea 

Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură şi Investiţii Străine, Parteneriat Public-

Privat şi Promovarea Exporturilor, în domeniul public al municipiului Arad şi administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, precum şi declasarea acestora din categoria 

drumurilor de interes naţional şi încadrarea în categoria funcţională a drumurilor de interes 

local – iniţiativa primarului. 

12) Proiect de hotărârenr. 150/2016 cu privire la aprobarea modificării titlului Hotărârii 

nr.124/2014 al Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea trecerii unui sector 

din drumul de interes naţional DN 79 din domeniul public al statului şi din administrarea 

Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură şi Investiţii Străine, Parteneriat Public-

Privat şi Promovarea Exporturilor, în domeniul public al municipiului Arad şi administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

13) Proiect de hotărârenr. 161/2016 privind  rezilierea contractului de închiriere încheiat cu 

Asociaţia Nevăzătorilor din România – Filiala Aradşi transmiterea în folosinţă gratuită a 

spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă  din Arad, str. Unirii nr. 10, ap. 7, în care 

asociaţia îşi are sediul -iniţiativa primarului. 



14) Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Red./Dact. U.C./U.C. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.05.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02 

 


